




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 034



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do
Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO INTERINA
Rossieli Soares da Silva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

DIRETOR DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR, de 29.10.2015,
e no Memorando nº 006/2018, de 27.03.2018, da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor DIEGO DE
SOUSA RODRIGUES, matrícula SIAPE: 2408323, constante no processo nº
23258.009318.2018-77 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

TIAGO GADELHA DE SOUSA 1958085 IFCE Interno Presidente
ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA 1533652 IFAL Externo Membro
THIAGO BRAÑAS DE MELO 1667500 IFRJ Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 03/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 116/GDG, de 05/12/2017, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 13/2017

Processo nº 23258.043901.2017-26

CONTRATADO / CNPJ ASSISTEC / 09.310.524/0001-53

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Manutenção preventiva/corretiva, mecânica e elétrica com fornecimento de peças originais e
similares das máquinas do consultório odontológico / 16/08/2017 à 16/08/2018 / 16/08/2017

FISCAL TITULAR Marília Guedes da Silveira Arrais FISCAL SUBSTITUTO ClaudemiMonteiro do Nascimento

SIAPE 3012206 SIAPE 1990512

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 02/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 116/GDG, de 05/12/2017, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 12/2017

Processo nº 23258.043895.2017-15

CONTRATADO / CNPJ CAGECE / 07.040.108/0001-57

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Fornecimento de água tratada / 17/08/2017 a 17/08/2018 / 17/08/2017

FISCAL
TITULAR

Claudemi Monteiro do Nascimento FISCAL SUBSTITUTO Francisca Suiane de Queiroz
Machado

SIAPE 1990512 SIAPE 2165255

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 04/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 116/GDG, de 05/12/2017, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 15/2017

Processo nº 23258.046690.2017-83

CONTRATADO / CNPJ COELCE / 07.047.251/0001-70

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Fornecimento de energia elétrica para atender as demandas do Bloco A / 05/09/2017 à
05/09/2018 / 05/09/2017

FISCAL
TITULAR

Claudemi Monteiro do Nascimento FISCAL SUBSTITUTO Francisca Suiane de Queiroz
Machado

SIAPE 1990512 SIAPE 2165255

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 05/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 014/GDG, de 07/02/2018, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 19/2017

Processo nº 23258.027226.2017-98

CONTRATADO / CNPJ Congonhas Air Smile Odontologia / 07.742.333/0001-35

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Prestação de Serviços Terceirizados do Posto de Auxiliar de Consultório Dentário /
21/12/2017 a 21/12/2018 / 21/12/2017

FISCAL
TITULAR

Marília Guedes da Silveira Arrais FISCAL SUBSTITUTO Claudemi Monteiro do Nascimento

SIAPE 3012206 SIAPE 1990512

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 11

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 06/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal substituto
de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 07/2017

Processo nº 23258.034028.2017-81

CONTRATADO / CNPJ COELCE / 07.047.251/0001-70

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Fornecimento de Energia Elétrica para o IFCE campus Quixadá / 25/05/2017 a
25/05/2018 / 25/05/2017

FISCAL
TITULAR

Claudemi Monteiro do Nascimento FISCAL SUBSTITUTO Francisca Suiane de Queiroz
Machado

SIAPE 1990512 SIAPE 2165255

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 12

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 07/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 068/GDG, de 14/08/2017, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 08/2017

Processo nº 23258.040377.2017-31

CONTRATADO / CNPJ JOSÉ RÔMULO DA SILVA MELO - ME / 17.449.793/0001-38

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Aquisição de carimbos por demanda / 19/06/2017 a 18/06/2018 / 19/06/2017

FISCAL
TITULAR

Juliana Kelly Feitosa da Silva FISCAL SUBSTITUTO Felipe Alex Ponte

SIAPE 1749537 SIAPE 1151026

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 13

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 08/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 27/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Alterar a portaria 068/GDG, de 14/08/2017, e designar os servidores abaixo
relacionados como fiscal e fiscal substituto de contrato em conformidade com a tabela a seguir:

CONTRATO Nº 05/2017

Processo nº 23258.028851.2017-57

CONTRATADO / CNPJ PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS / 61.198.164/0001-60

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Contratação de serviços de seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota
dos campi IFCE / 05/07/2017 a 04/07/2018 / 05/07/2017

FISCAL
TITULAR

Claudemi Monteiro do Nascimento FISCAL SUBSTITUTO Raisa Maria Silveira

SIAPE 1990512 SIAPE 1132597

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 14

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR, de 29.10.2015,
e no Memorando nº 07/2018, de 28.03.2018, da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor DANIEL
FARIAS SILVEIRA, matrícula SIAPE: 2408151, constante no processo nº
23258.053200.2017-03 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

EUGENIO BARRETO SOUSA E SILVA 1453960 IFCE Interno Presidente
DENILSON PEREIRA DA SILVA 2616952 IFPI Externo Membro
CARLOS JOSE DALLA NORA 2751203 IFPR Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 15

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 09/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 27/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Retificar a portaria 068/GDG, de 14/08/2017, que designa servidores como
fiscal e fiscal substituto do contrato 06/2017, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CONTRATO Nº 06/2017

Processo nº 23258.017058.2017-22

CONTRATADO / CNPJ Imprensa Nacional / 04.196.645/0001-00

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Publicação no Diário
Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse do IFCE campus de
Quixadá / 21/07/2017 à 21/07/2018 / 21/07/2017

FISCAL TITULAR Rebeca Freitas Cavalcante FISCAL SUBSTITUTO José Angelo dos Santos

SIAPE 2166018 SIAPE 2165264

Ramal 21 Ramal 21

Leia-se:

CONTRATO Nº 06/2017

Processo nº 23258.040380.2017-55

CONTRATADO / CNPJ IMPRENSA NACIONAL / 04.196.645/0001-00

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Prestação de serviços pela contratada de publicação no Diário Oficial da União / Prazo
indeterminado / 21/06/2017



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 16

FISCAL TITULAR Rebeca Freitas Cavalcante FISCAL SUBSTITUTO José Ângelo dos Santos

SIAPE 2166018 SIAPE 2165264

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 17

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, o disposto nos arts. 143 e 145 e parágrafo único da Lei n° 8.112, de
11/12/1990 e no Despacho 01/2018 da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio
do campus de Quixadá, de 02/03/2018

R E S O L V E

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo nominadas, pertencentes ao Quadro
Permanente deste Instituto, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Sindicância Investigativa, visando a apurar os fatos relatados no Processo de Nº
23258.009339.2018-92, bem como os possíveis desdobramentos conexos que surgirem no
decorrer da fase apuratória.

Servidor Matrícula: SIAPE Nº
Jackeline Porfírio de Souza Araújo 2189219
Maria Clebiana da Silva Peixoto 1811736
Erika Assunção dos Santos 2165110

Art. 2º - Determinar o prazo de trinta (30) dias, para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, no
boletim de serviço do campus de Quixadá.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 18

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR de 20/03/2017
e no Memorando nº 011/2018/COORDENAÇÃO DE CONTROLE ACADÊMICO,
DE 03/04/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidorMARCELO TOBIAS VIEIRA DE ARAUJO, Auxiliar em
Administração - Matrícula SIAPE nº 1970062, para substituir a servidora CRISLA MARIA
BESSA DE MEDEIROS, Auxiliar em Administração - Matrícula SIAPE nº 2165404, no exercício
da função de Coordenação de Controle Acadêmico, Código FG-02, durante os seus
afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 19

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 252/GR, de 20.03.2017,
na Portaria Nº 173/GR, de 12.03.2018 e no Memorando Circular nº 10/2018
PROAP/REITORIA,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar servidores, conforme o quadro abaixo, para compor a Comissão
para elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do campus de
Quixadá.

MEMBRO MATRÍCULA/SIAPE REPRESENTAÇÃO
Francisco Helder Caldas Albuquerque 1666919 Diretor-geral
Alexandre César Praxedes Rodrigues 1644147 Gestor de Ensino
Gleibe Mara Girão Oliveira 1795126 Gestor de Administração e

Planejamento
Cícero Pessoa de Moura 1569835 Gestor de Pesquisa
Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981 Gestor de Extensão
Eduardo Lúcio Guilherme Amaral 1666968 Docente
Francisca Suiane de Queiroz Machado 2165255 Técnico-administrativo
Clauthenys Lara Prata Machado 2179741 Secretário
Luca Pinheiro da Silva 20142051010268 Discente ensino técnico
Lorena Pereira Bié 20171055010134 Discente ensino superior

Art. 2º - As principais atribuições da Comissão são:

I - Coordenar e orientar os trabalhos de discussão do PDI, pautados nos
documentos norteadores;

II - Divulgar o cronograma geral das atividades do processo de discussão e
elaboração do PDI no campus, conclamando a comunidade a participar;

III - Criar estratégias que garantam ampla participação da comunidade;

IV - Elaborar o Plano de Desenvolvimento Institucional do campus;



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 20

V - Agendar, convocar, divulgar e coordenar as Assembleias locais para discussão
e aprovação do PDI do campus;

VI - Encaminhar o PDI do campus à Comissão Geral de Sistematização;

VII - Coordenar a escolha de delegados (Diretor-geral do campus e mais um
representante da própria Comissão) que representarão o campus na Assembleia Geral para
aprovação do PDI definitivo.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 21

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, na Resolução nº 050/CONSUP, de 22/05/2017, e no Memorando nº
033/2018/DIREN, de 22/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir o Colegiado do Curso Técnico em Edificações do IFCE campus de
Quixadá e designar os respectivos membros, conforme quadro abaixo:

ÁREA REPRESENTANTES SIAPE / MATRÍCULA

Docente /
Coordenador do

curso

Yuri Claudio Vieira da Costa 2957704 Titular

Docente / Eixo
Profissional

Thais Marilane Carneiro de
Vasconcelos Pereira

2408550 Titular

Docente / Eixo
Profissional

Geovanne Viana Nogueira 2407843 Titular

Docente / Eixo
Profissional

Daniela Josefa da Silva
Nascimento

1388606 Suplente

Docente / Eixo
Profissional

Joao Luiz Gomes Mathias 2074134 Suplente

Docente / Eixo
básico

Rosa Tayane de
Vasconcelos

2408274 Titular

Docente / Eixo
básico

Eduardo Lucio Guilherme
Amaral

1666968 Titular

Docente / Eixo
básico

Diego de Sousa Rodrigues 2408323 Suplente



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 22

Docente / Eixo
básico

Francisco Vandiesio Sousa
Soares

2408182 Suplente

Docente / Eixo
diversificado

Daniel Farias Silveira 2408151 Titular

Docente / Eixo
diversificado

Natalia da Silva Duarte 1552939 Suplente

Pedagoga Joanna Aretha Silveira 1677733 Titular

Pedagoga Daniele Cariolano da Silva 2164541 Suplente

Discente Joázy Sousa Lopes 20142051010080 Titular

Discente Tiago Silveira Costa 20142051010195 Suplente

Discente Manuel Brasilino de Freitas
Neto

20142051010098 Titular

Discente Rafael da Silva Gonçalves 20142051010233 Suplente

Art. 2° - Estabelecer que o mandato seja de 2 (dois) anos a contar desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 23

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Retificar as portarias enumeradas no quadro abaixo de modo que onde se
lê: O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta na Portaria 675/GR, de 29.10.2015. Leia-se: O DIRETOR GERAL
DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na
Portaria n° 252/GR, de 20/03/2017.

Nº DA PORTARIA ANO

035,036,037,038,039,040,041,042,043,044,045,046,047,048,
049,050,051,052,053,054,055,056,057,058,059,060,061,062,
063,064,065,066,067,068,069,070,071,072,073,074,075,076,
077,078,079,080,081,082,083,084,085,086,087,088,089,090,
091,092,093,094,095,096,097,098,099,100,101,102,103,104,
105,106,107,108,109,110,111,112,113,114,115,116 e 117.

2017 (emitidas entre os dias 10/04/2017 e
14/12/2017

001,002,003,004,005,006,007,008,009,010,011,012,013,014,
015,016,017,018,019,020,021,022,023,024,025,026,027,028,
029,030,031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041,042,
043,044 e 052.

2018 (emitidas entre os dias 19/01/2018 e
05/04/2018)

Art. 2º - Ratificar todos os atos ou direitos gerados a partir da publicação das
respectivas portarias.



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 24

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 25

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, no Memorando nº 003/2018/CSIN, de 13/04/2018, e no art. 145, §
único da Lei 8.112/1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos
e apresentação do relatório conclusivo da Comissão de Sindicância Investigativa constituída
por meio da Portaria nº 034/GDG, de 07/03/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 354, de
14/03/2018.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua
publicação no boletim de serviço do campus de Quixadá.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 13 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 26

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, na Resolução nº 050/CONSUP, de 22/05/2017, e no Memorando nº
09/2018 da Coordenação do Curso de Engenharia de Produção Civil, de
23/03/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a portaria 071/GDG, de 29/08/2017, para:

I - substituir o servidor Yuri Claudio Vieira da Costa, SIAPE 2957704, pela
servidora Natalia da Silva Duarte, SIAPE 1552939, na função de presidente (coordenador do
curso);

II - substituir a servidora Natalia da Silva Duarte, SIAPE 1552939, pelo servidor Yuri
Claudio Vieira da Costa, SIAPE 2957704, na função de docente membro titular.

Art. 2º - Estabelecer que, por conta da alteração referida no art. 1º, a composição
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção Civil do IFCE/ campus de
Quixadá será conforme o quadro abaixo:

REPRESENTAÇÃO NOME FUNÇÃO
Coordenador do
Curso

Natalia da Silva Duarte
SIAPE: 1552939

Presidente

Área Pedagógica

Joanna Aretha Silveira
SIAPE: 1677733

Membro titular

Daniele Cariolano da Silva
SIAPE: 2164541

Suplente

Docente área básica

Francisco Vandiesio Sousa Soares
SIAPE: 2408182

Membro titular

Cícera Carla do Nascimento Oliveira
SIAPE: 1794780

Suplente

Docente
Yuri Claudio Vieira da Costa SIAPE: 2957704 Membro titular
Daniela Josefa da Silva
SIAPE: 1388606

Suplente



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 27

Docente

Caio Augusto Nunes Marques
SIAPE: 2411192

Membro titular

Talisson Davi Noberto Xavier
SIAPE: 1886659

Suplente

Docente

Thais Marilane Carneiro de Vasconcelos Pereira
SIAPE: 2408550

Membro titular

João Luiz Gomes Mathias
SIAPE: 2074134

Suplente

Discente

Alexandre José Fialho de Sousa
Matricula: 20161055010315

Membro titular

Francisca Maria Pinheiro Guerra
Matrícula: 20161055010080

Suplente

Discente

Renan Jacinto Ribeiro
Matricula: 20151055010264

Membro titular

Mateus Lima de Araújo
Matrícula: 20161055010226

Suplente

Art. 3º - Manter inalterado o prazo do mandato do Colegiado definido na portaria
071/GDG, de 29/08/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 17 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 28

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 12/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 18/04/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Designar servidores como fiscal e fiscal substituto do contrato 04/2018, nos
seguintes termos:

CONTRATO Nº 04/2018

Processo nº 23258.004830.2018-27

CONTRATADO /
CNPJ

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA/ 07.797.967/0001-95

OBJETO /
VIGÊNCIA

Aquisição da ferramenta BANCO DE PREÇOS / 14/04/2018 a 14/04/2019

FISCAL TITULAR Julian de Sales Costa FISCAL SUBSTITUTO Carlos Eduardo Pinheiro Barbosa

SIAPE 2352560 SIAPE 1497293

Ramal 23 Ramal 23

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 29

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, na Resolução nº 004/CONSUP de 28/01/2015 e no Memorando nº 17/
Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia de 06/04/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os novos membros para compor o Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do curso de Licenciatura em Geografia do IFCE/ campus de Quixadá, conforme quadro
abaixo:

ÁREA REPRESENTANTE SIAPE
Presidente João Luiz Sampaio Olímpio 2408226
Coordenadora do curso Geyziane Lima de Castro 2273976
Química geral e inorgânica Guilherme Augusto Magalhães Junior 1716481
Química analítica Rafael Ribeiro Portela 1845821
Físico-Química Elizabete Araújo Carneiro 1811704
Química orgânica Samuel Pedro Dantas Marques 1144370
Biologia Clemilson Nogueira Paiva 1322253
Matemática Cícera Carla do Nascimento Oliveira 1794780
Física Marcus Vinícius Pinheiro Lopes 1977214
Pedagógica Adele Cristina Braga Araújo 2324949

Art. 2º - Estabelecer que o mandato será de 3(três) anos, a contar da presente
data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de
março de 2018.

Alexandre César Praxedes Rodrigues
Diretor-geral em exercício



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 30

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017 e no Memorando n° 009/2018 Coordenação do Programa de Arte e
Cultura de 12.04.2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 012/GDG, de 25 de janeiro de 2017 e designar os
servidores abaixo relacionados para compor o comitê gestor do Programa Campus de Arte e
Cultura no IFCE - campus de Quixadá.

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO ÁREA
Raimundo Aterlane
Pereira Martins

José Tomaz de Aquino
Júnior

1772981

2802993

Coordenador geral

Coordenador geral
Todas as áreas

Adele Cristina Braga
Araujo

2324949 Coordenadora Área pedagógica

Adriana Gonçalves de
Sales Costa

2329311 Coordenadora Área pedagógica

Alysson Saraiva de
Oliveira

2408209 Coordenador Ações Inclusivas

Danielle Rodrigues da
Silva

1836684 Coordenadora Teatro / Audiovisual

Talisson Davi Noberto
Xavier

1886659 Coordenador Música

Erika Assunção dos
Santos

2165110 Coordenadora Literatura

José Tomaz de Aquino
Júnior

2802993 Coordenador Teatro / Audiovisual

Maria Clara Gomes 1930385 Coordenador Música



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 31

Mathias Cavalcanti
Nara Gabriela de
Mesquita Peixoto

2389815 Coordenadora Música

Nicolai Dianim Brion 1579039 Coordenador Literatura

Raimundo Aterlane
Pereira Martins

1772981 Coordenador Artes Visuais e Fotografia
/ Patrimônio Cultural

Mateus Lima de Araújo 20161055010226 Assistente do
Programa

Todas as áreas

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 23 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 32

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 11/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 12/04/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Designar servidores como fiscal e fiscal substituto do contrato 03/2018, nos
seguintes termos:

CONTRATO Nº 03/2018

Processo nº 23258.001210.2018-36

CONTRATADO
/ CNPJ

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A / 03.506.307/0001-57

OBJETO Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de gerenciamento de
abastecimento de combustíveis para atender a frota de veículos; serviços de manutenção preventiva e
corretiva da frota de veículos, com o fornecimento de peças e acessórios.

FISCAL TITULAR Claudemi Monteiro do Nascimento FISCAL SUBSTITUTO Raisa Maria Silveira

SIAPE 1990512 SIAPE 1132597

Ramal 36 Ramal 23

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 33

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 252/GR, de
20/03/2017, e no Memorando 10/2018 da Coordenação de Aquisições e
Contratações, de 12/04/2018,

R E S O L V E

Art. 1°. Designar servidores como fiscal e fiscal substituto do contrato 01/2018, nos
seguintes termos:

CONTRATO Nº 01/2018

Processo nº 23255.010100.2017-12

CONTRATADO
/ CNPJ

ANTONIA ESCOLÁSTICA ALVES PEREIRA ME/ 02.825.183/0001-00

OBJETO Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios (água mineral natural não
gasosa e potável em garrafões de 20 litros), de café (torrado e moído) e vasilhames de água mineral com
capacidade de 20 litros

FISCAL TITULAR George Assunção Gadelha FISCAL SUBSTITUTO Ana Karoline de Oliveira Costa

SIAPE 3011087 SIAPE 1424349

Ramal 16 Ramal 19

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de abril de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2018

23/04/2018Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 000170/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIAN DE SALES COSTA

013.857.034-58 TECNOLOGO FORMACAO

Nacional - Treinamento

Quixadá (21/01/2018) Fortaleza (27/01/2018)

Fortaleza (27/01/2018) Quixadá (27/01/2018)

Descrição Motivo: Participação no curso "in company" integrado de fiscalização de contrato e planilha de custos, segundo a nova IN nº
05/2017, que ocorrerá no período de 22 a 26 de janeiro de 2018, das 08 às 18h, que ocorrerá no auditório da Reitoria do
IFCE em Fortaleza.

1,276.50Valor das Diárias:

PCDP 000194/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLAUTHENYS LARA PRATA MACHADO

324.218.003-82 ADMINISTRADOR

Nacional - Treinamento

Baturité (20/02/2018) Fortaleza (24/02/2018)

Fortaleza (24/02/2018) Baturité (24/02/2018)

Descrição Motivo: Participar do Curso In Company - Gestão de Risco

967.52Valor das Diárias:

PCDP 000370/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KAMILA FEITOSA BARBOSA

015.654.253-67 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Quixadá (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Quixadá (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participação em seminário de sensibilização referente a elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2019 -
2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000371/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE ANGELO DOS SANTOS

037.459.303-55 PROGRAMADOR VISUAL

Nacional - Convocação

Quixadá (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Quixadá (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no Seminário de Apresentação e Sensibilização do Plano de Desenvolvimento Institucional do IFCE 2019 -
2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000383/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

492.448.503-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Quixadá (01/03/2018)

Descrição Motivo: Reunião na Reitoria (Seminário de Apresentação e Sensibilização do Plano de Desenvolvimento Institucional do IFCE 2019
- 2023).

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018
34



106.08Valor das Diárias:

PCDP 000413/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIO CESAR DE OLIVEIRA LUZ

029.277.504-08 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Convocação

Quixadá (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Quixadá (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participação do seminário de sensibilização referente à elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000525/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARISANGELA DOS SANTOS FERREIRA

696.282.203-06 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Quixadá (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Quixadá (01/03/2018)

Descrição Motivo: Seminário de sensibilização de elaboração do PDI.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000576/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULINO PINHEIRO GAIA

626.405.003-25 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (26/02/2018) Fortaleza (27/02/2018)

Fortaleza (27/02/2018) Quixadá (27/02/2018)

Descrição Motivo: Participação da reunião de planejamento das atividades de Educação Física do ano 2018.

371.96Valor das Diárias:

PCDP 000581/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULA DENISE GIRAO NOBRE DE SOUZA

964.937.633-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/02/2018) Quixadá (08/02/2018)

Quixadá (08/02/2018) Fortaleza (08/02/2018)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de Espanhol para o curso Integrado em Química.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 000596/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS

694.892.623-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Quixadá (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Quixadá (01/03/2018)

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Sensibilização para o PDI 2019-2022 no Auditório do campus Fortaleza.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000598/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAISA MARIA SILVEIRA

028.478.933-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018 35



Quixadá (07/03/2018) Fortaleza (08/03/2018)

Fortaleza (08/03/2018) Quixadá (08/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no curso in company realizado pelo IFCE campus Fortaleza sobre planilhas de custo nos dias 7 e 8 de março.

276.96Valor das Diárias:

PCDP 000620/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA

974.280.193-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Quixadá (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Quixadá (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participação do Seminário de sensibilização da área meio com a finalidade de discutir as estratégias de atuação dessas
áreas (DAP, CGP, CTI, CCSE) para o período de 2019-2023.

106.08Valor das Diárias:

PCDP 000634/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE

021.308.073-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Quixadá (26/01/2018) Fortaleza (26/01/2018)

Fortaleza (26/01/2018) Quixadá (26/01/2018)

Descrição Motivo: Participar da 66ª Reunião do Colégio dos Dirigentes do IFCE.

106.08Valor das Diárias:

PCDP 000677/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

THAIS MARILANE CARNEIRO DE VASCONCELOS PEREIRA

016.933.753-70 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (15/03/2018) Fortaleza (15/03/2018)

Fortaleza (15/03/2018) Quixadá (15/03/2018)

Descrição Motivo: A VISITA TEM COMO OBJETIVO MOSTRAR, NA PRÁTICA, COMO FUNCIONA UM CANTEIRO DE OBRAS E, ASSIM,
CONTEXTUALIZAR MELHOR A DISCIPLINA. PRETENDE-SE, COM A VISITA, UM MAIOR ENTENDIMENTO DOS
ASSUNTOS APRESENTADOS EM SALA DE AULA.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000866/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA SUIANE DE QUEIROZ MACHADO

660.869.493-87 TECNOLOGO FORMACAO

Nacional - A Serviço

Quixadá (02/04/2018) Fortaleza (02/04/2018)

Fortaleza (02/04/2018) Quixadá (02/04/2018)

Descrição Motivo: Viagem realizada para renovação do certificado digital.

180.38Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 355/2018

PUBLICADO NO B. S. Nº 355, DE 24.04.2018

36




